
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

77.725-000, Colmeia-TO                                                                                                                                                                                                                    prefeituramunicipaldecolmeia@gmail.com 
Praça da Bíblia, S/N, Centro                                                                                                                                                                                                                   (63) 3457-1843, www.colmeia.to.gov.br 

Pág 01 
XX de outubro de 2021 Ano VII, nº XXX 

Hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh 
 
 
 
h 
 
 
 

DECRETOS 
 

Decreto nº 129/2021 

de 27 de outubro de 2021 
  

“Dispõe sobre o Feriado Municipal em 

virtude do Dia do Servidor Público, e dá 

outras providências.” 

 

JOCTÃ JOSÉ DOS REIS, Prefeito Muni-

cipal de Colméia, Estado do Tocantins, 

no uso de suas atribuições legais e consti-

tucionais, pelo presente; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Fica aletrado o gozo do feriado do 

dia 28 de outubro 2021 referente ao dia 

do Servidor Público, que será no dia 29 

de outubro e, da mesma forma, fica de-

cretado ponto facultativo no dia 01 de 

novembro, véspera do Feriado dos Fina-

dos, no qual terá seu gozo normal. 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 
 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Col-

méia-TO, aos 27 (vinte e sete) dias do 

mês de outubro de 2021. 
 

JOCTÃ JOSÉ DOS REIS 

Prefeito Municipal 

_______________________________________ 
 

CHAMADAS PÚBLICAS 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DE COLMEIA-TO 
 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 

Nº 02/2021 
 

A Prefeitura Municipal de Colméia-TO e a 

Secretaria Municipal de Educação, torna 

público para o conhecimento dos interes-

sados a Segunda Chamada Pública para 

aquisição de gêneros alimentícios, nos 

dias 26/10 à 05/11/2021, diretamente da 

Agricultura Familiar e do Empreendedor 

Familiar Rural, ou suas organizações, 

destinado ao Programa Nacional de Ali-

mentação Escolar - PNAE, considerando o 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

disposto no Artigo 21, da Lei n° 

11.947/2009, na Resolução CD/FNDE n° 

26/2013 e na Resolução CD/FNDE n° 04 

de 02/04/2015. 

 

O Edital estabelecendo as condições pode 

ser encontrado nos seguintes locais, de 

segunda a sexta-feira, nos horários das 08 

- 11h30 e 14 - 17h: 

 

● Prefeitura Municipal de Colméia-

TO, com sede na Rua 03, n° 984, Centro. 

- Ruraltins localizado na Avenida Caste-

lo Branco n° 923, 
 

Para maiores informações necessárias à 

participação, poderão ser obtidas nos 

seguintes endereços: 
 

- Colégio Estadual Serra das Cordi-

lheiras localizado na Avenida Monse-

nhor Lincon n° 701, 

- Escola Estadual Ary Ribeiro Valadão 

Filho localizada na Avenida Longuinho 

Vieira Junior n° 1884, 

- Escola Especial Filhos da Luz - APAE 

localizada na Avenida Guaraí, n° 1176, 
 

● Itaporã do Tocantins-TO, Escola Mu-

nicipal Dona Augusta Maria de Jesus, 

localizada na Rua Sete de Setembro n° 175; 

- Colégio Estadual Francisca Alves de 

Alencar localizado na Rua Sete de Se-

tembro, n° 19, 

- Prefeitura Municipal de Itaporã, 

localizada na Rua Floriano Peixoto s/n°, 
 

● Escola Estadual JK, localizada na 

Travessa 01, n° 20, no Goiani dos Cam-

pos - Colméia-TO, nos horários das 12 às 

18h, de segunda a sexta feira. 
 

O produtor interessado deverá estar por-

tando a documentação de habilitação e o 

Projeto de Venda, que deverão ser en-

tregues até às 15h do dia 05/11/2021, na 

Unidade Local de Serviço da Execução 

(Ruraltins) em Colméia - Tocantins. 
 

KELLY REJAINE FERREIRA TEIXEIRA 

Gestora do Fundo Municipal de Educação 

de Colmeia-TO 

_______________________________________ 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

INFORMATIVO 
 

28 DE OUTUBRO 
DIA DO SERVIDOR PÚBLICO 

 

 

 
No dia 28 de outubro comemora-se o dia do funcionário 
público. A data foi instituída no governo do presidente 
Getúlio Vargas, através da criação do Conselho Federal do 
Serviço Público Civil, em 1937. 
 

Em 1938 foi fundado o Departamento Administrativo do 
Serviço Público do Brasil, onde esse tipo de serviço passou 
a ser mais utilizado. 
 

As leis que regem os direitos e deveres dos funcionários 
que prestam serviços públicos estão no Decreto nº 1.713, de 
28 de outubro de 1939, motivo pelo qual é o dia da come-
moração deste profissional. 
 

Os serviços públicos estão divididos em classes hierárqui-
cas, de acordo com os órgãos dos governos, que podem ser 
municipais, estaduais ou federais. Os serviços prestados 

podem ser de várias áreas de atuação, como da justiça, 
saúde, segurança, etc. 
 

Esses profissionais lidam com o que é público, ou seja, 
aquilo que é de todas as pessoas. Portanto, trabalham para 
prestar serviços a toda comunidade. 
 
Fonte: 
https://www.ibitinga.sp.gov.br/post/28-de-outubro-dia-do-
servidor-publico 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 

Joctã José dos Reis 

Prefeito Municipal 

Marcos Paulo Torres de Souza 

Secretário Municipal de Transparência  

e Controle Interno (Dec. nº 02 de 04/01/2021) 

Weliques Pereira Morais 

Coordenador do Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Colmeia-TO (Dec. nº 55 de 18/09/2015) 

 

 

g 

28 de outubro de 2021 - Ano VII - Nº 630 

https://www.ibitinga.sp.gov.br/post/28-de-outubro-dia-do-servidor-publico
https://www.ibitinga.sp.gov.br/post/28-de-outubro-dia-do-servidor-publico

		2021-10-28T17:11:37-0300
	Colmeia-TO (Nomeação: Decreto 55/2015)
	WELIQUES PEREIRA MORAIS:01713189194
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




